
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: José Benedito Camacho 

Ibirarema, 02 de maio de 2022 / Ano VII / Edição 608

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital do funcionário público Fábio José de Oliveira. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

ÍNDICE 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO ................... ..p. 01 

GABINETE DO PREFEITO.................................................p.01  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO............................. ......P. 01 

DEPARTAMENTO DE TURISMO E COMUNICAÇÃO ......P. 02 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO .................  p. 01 

SEÇÃO III – INEDITORIAIS ............................................. p.01 

 

SEÇÃO I 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA Nº 2.901, DE 29 DE ABRIL DE 2022. 

 SOBRE PROTOCOLO DE ENFERMAGEM NA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA À SAÚDE DA MULHER. 

JOSÉ BENEDITO CAMACHO, Prefeito do Município de 

Ibirarema, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 

legais; e, CONSIDERANDO a Lei Federal nº 7.498, de 25 de junho 

de 1986, em especial seu art. 11, inciso I, que dispõe sobre a 

regulamentação do exercício da Enfermagem; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 94.406, de 09 de junho de 1987, 

em especial seu art. 8º, inciso I, que regulamenta a aplicação da 

Lei nº 7.498, de 26 de junho de 1986; CONSIDERANDO a 

Resolução nº 564, de 06 de novembro de 2017, que aprova o 

novo Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem; 

CONSIDERANDO a Portaria GM nº 2.488, de 21 de outubro de 

2011, que estabelece a revisão de diretrizes e normas para a 

organização da Atenção Básica; CONSIDERANDO a Portaria nº 

2.436, de 21 de setembro de 2017, que aprova a Política 

Nacional de Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de 

diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do 

Sistema Único de Saúde (SUS); CONSIDERANDO a Resolução 

COFEN – 195/1997, de 18 de fevereiro de 1997 e a PNAB 2017, 

que dispõe ao Enfermeiro a solicitação de exames de rotina e 

complementares e prescrever medicações conforme 

protocolos; CONSIDERANDO a Resolução do COFEN nº 

358/2009, de 15 de outubro de 2009, que dispõe sobre a 

Sistematização da Assistência de Enfermagem e a 

implementação do Processo de Enfermagem em ambientes 

públicos ou privados em que ocorre o cuidado profissional de 

Enfermagem; CONSIDERANDO a importância do trabalho 

realizado por equipe multiprofissional no atendimento aos 

usuários do Sistema Único de Saúde, nas Unidades de Saúde no 

âmbito da Departamento de Saúde e Assistência Social de 

Ibirarema. RESOLVE: Art. 1º  IMPLANTAR, no âmbito do 

Departamento Municipal de Saúde e Assistência Social, o 

Protocolo de Enfermagem na Atenção Primária à Saúde - 

Módulo 1 – que se refere à Saúde da Mulher, do Conselho 

Regional de Enfermagem de São Paulo – COREN,  

a b o r d a n d o  p r e s c r i ç ã o  d e  m e d i c a m e n t o s ,  

s o l i c i t a ç ã o  d e  e x a m e s  c o m p l e m e n t a r e s  e  

e n c a m i n h a m e n t o s  d e  u s u á r i o s  p e r t i n e n t e s  a  

e s t a s  c o n d i ç õ e s  e  à  a t i v i d a d e  d e  e n f e r m a g e m .  

P a r á g r a f o  ú n i c o .  O  P r o t o c o l o  d e  E n f e r m a g e m  

s e r á  c o m p l e m e n t a d o  f u t u r a m e n t e  p o r  o u t r o s  

v o l u m e s ,  c o b r in d o  o u t r a s  c o n d i ç õ e s  d e  s a ú d e .  

A r t .  2 º   A  p a r t i r  d a  in s t i t u i ç ã o  d e s t e  P r o t o c o l o ,  o  

e n f e r m e i r o p o d e r á s o l i c i t a r e x a m e s

c o m p l e m e n t a r e s ,  p r e s c r e v e r  m e d i c a m e n t o s  e  

e n c a m i n h a r ,  q u a n d o  n e c e s s á r i o ,  u s u á r i o s  a  

o u t r o s  s e r v i ç o s ,  n a s  c o n d i ç õ e s  p r e v i s t a s  n o  

P r o t o c o l o  e  n o  â m b i t o  m u n i c ip a l ,  c o n f o r m e  

p r e c o n i z a  a  P o l í t i c a  N a c i o n a l  d e  A t e n ç ã o  B á s i c a  

e  o b s e r v a d a s  a s  d is p o s i ç õ e s  l e g a i s  d a  p r o f is s ã o .  

A r t .  3 º   P a r a  t o d a s  a s  p r e s c r i ç õ e s  d e  

m e d i c a m e n t o s  e  s o l i c i t a ç õ e s  d e  e x a m e s  

c o n t i d a s  n e s t e  P r o t o c o l o  d e v e r á  s e r  r e g i s t r a d o  

o s  d a d o s  c o m p l e t o s  d o  p a c i e n t e ,  i d e n t i f i c a ç ã o  e  

a s s in a t u r a  d o  p r o f is s io n a l  e m i t e n t e  e  r e g is t r o  n o  

C o n s e l h o  R e g i o n a l  d e  E n f e r m a g e m .  A r t .  4 º   A  

i m p l e m e n t a ç ã o  d e s t e  P r o t o c o l o  i n c lu i  e t a p a s  d e  

e d u c a ç ã o  p e r m a n e n t e ,  o r i e n t a ç ã o  p a r a  

m u d a n ç a s  n o  p r o c e s s o  d e  t r a b a l h o  d a s  e q u i p e s  

e  m o n i t o r a m e n t o  d a s  a ç õ e s .  A r t .  5 º   O  

D e p a r t a m e n t o  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  e  A s s i s t ê n c i a  

S o c i a l  e m  p a r c e r i a  c o m  a   O r g a n i z a ç ã o  S o c i a l  

q u e  r e a l i z a  o  c o n t r a t o  d e  g e s t ã o  d o s  s e r v i ç o s  d e  

s a ú d e  d o  m u n i c í p i o ,  s e r ã o  r e s p o n s á v e i s  p e l o  

a c o m p a n h a m e n t o  e  a v a l i a ç ã o  d o  p r o c e s s o  d e  

i m p l e m e n t a ç ã o  d e s t e s  P r o t o c o l o s .  A r t .  6 º   E s t a  

P o r t a r i a  e n t r a  e m  v i g o r  n a  d a t a  d e  s u a  

p u b l i c a ç ã o .  R e g i s t r e - s e ,  p u b l i q u e - s e  e  c u m p r a -

s e .   P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e  I b ir a r e m a ,  2 9  d e  

a b r i l  d e  2 0 2 2 .  J O S É  B E N E D I T O  C A M A C H O   

P r e f e i t o  d e  I b ir a r e m a  R e g i s t r a d a  n e s t a  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  n a  d a t a  s u p r a ,  p u b l i c a d a  e  

a f i x a d a  n a  P o r t a r i a  d e s t a  P r e f e i t u r a ,  e m  l o c a l  

v i s ív e l  e  d e  c o s t u m e .   D I R C E U  A L V E S  D A  S IL V A  

C h e f e  d e  G a b i n e t e    

 

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O / D E S E R T O  

T O M A D A  D E  P R E Ç O S  N º  0 3 / 2 0 2 2  –  P r o c e s s o  n º .  

3 1 / 2 0 2 2 .  

O b j e t o :  R E F O R M A  E  M O D E R N I Z A Ç Ã O  D O  

C E N T R O  D E  E V E N T O S  A L T A I R  P O N T R E M O L E Z .  

P e l o  p r e s e n t e ,  e  n a  m e l h o r  f o r m a  d e  d i r e i t o ,  

c o n s i d e r a n d o - s e  a  r e g u la r i d a d e  d o  p r e s e n t e  

p r o c e s s o  e  a  a u s ê n c ia  d e  in t e r e s s a d o s  e m  

p a r t i c i p a r  d o  r e f e r i d o  p r o c e d im e n t o  l i c i t a t ó r i o  

H O M O L O G O  c o m o  D E S E R T O  A  T O M A D A  D E  

P R E Ç O S  N º  0 3 / 2 0 2 2 ,  P A R A  Q U E  S U R T A  S E U S  

R E G U L A R E S  E F E I T O S  D E  D I R E I T O .  P r e f e i t u r a  d o  

M u n i c í p io  d e  I b ir a r e m a ,  e m  2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2 .  

J O S É  B E N E D I T O  C A M A C H O  -  P r e f e i t o  M u n i c i p a l  

T E R M O D E H O M O L O G A Ç Ã O E

A D J U D I C A Ç Ã O  

C H A M A D A  P Ú B L I C A  N º  0 1 / 2 0 2 2  –  

P r o c e s s o  n º .  3 4 / 2 0 2 2 .  

O b je t o :  A Q U IS IÇ Ã O  D E  G Ê N E R O S  

A L IM E N T ÍC IO S D A A G R IC U L T U R A

F A M IL IA R .  

P e lo  p r e s e n t e ,  e  n a  m e lh o r  f o r m a  d e  

d ir e it o ,  c o n s id e r a n d o -s e  a  r e g u la r id a d e  d o  

p r e s e n t e  p r o c e s s o ,  H O M O L O G O  o  p a r e c e r  

d a  C o m is s ã o  P e r m a n e n t e  d e  H a b il it a ç ã o  e  

J u lg a m e n t o  d e  L ic it a ç õ e s ,  n a  C H A M A D A  

P Ú B L IC A  N º  0 1 / 2 0 2 2 ,  p a r a  q u e  s u r t a  s e u s  

r e g u la r e s  e f e it o s  d e  d ir e it o .  A p ó s  a  

h o m o lo g a ç ã o ,  p o r  e s t a ,  e  n a  m e lh o r  f o r m a  

d e  d ir e it o ,  A D J U D IC O  o  o b je t o  d a  p r e s e n t e  

C H A M A D A  P Ú B L IC A  N º  0 1 / 2 0 2 2 ,  e  s e u s  

r e s p e c t iv o s  it e n s  a o s  a g r ic u lt o r e s :  IT E N S  

0 8  e  2 3  a o  A g r ic u lt o r  A d ã o  A n t ô n io  V e r z a , 

p e r f a z e n d o  u m  v a lo r  t o t a l d e  R $  3 .5 5 6 ,0 0  

( t r ê s  m il,  q u in h e n t o s  e  c in q u e n t a  e  s e is  

r e a is ) ;  o s  IT E N S  0 1 ,  0 2 ,  0 4 ,  0 7 ,  1 1 ,  1 2 ,  1 4 , 

1 5 ,  1 8 ,  2 1  e  2 8  a o  A g r ic u lt o r  E v e r t o n  

R ib e ir o  M e n d e s ,  p e r f a z e n d o  o  t o ta l d e  R $  

3 9 .5 0 4 ,0 0  ( t r in ta  e  n o v e  m il,  q u in h e n t o s  e  

q u a t r o  r e a is )  e  o s  IT E N S  0 3 ,  0 5 ,  0 6 ,  0 9 ,  1 0 , 

1 3 ,  1 6 ,  1 7 ,  1 9 ,  2 0 ,  2 2 ,  2 4 ,  2 5 ,  2 6 ,  2 7 ,  2 9  e  

3 0  f o r a m  c o n s id e r a d o s  fr a c a s s a d o s ,  d o  

o b je t o  d e s t a  C h a m a d a  P ú b lic a .  V a lo r  t o t a l 

d a  C h a m a d a  P ú b lic a :  R $  4 3 .0 6 0 ,0 0   

E X T R A T O  D E  A T A  D E  R E G IS T R O  D E  P R E Ç O S  N º  

2 2 / 2 0 2 2  

C O N T R A T A N T E :  P r e f e it u r a  d o  M u n ic íp io  d e  

Ib ir a r e m a .  C o n t r a t a d a s :  C O P A L  C O M É R C IO  D E  

P N E U S  E  A C E S S Ó R IO S  L T D A  e  V IC E N Z O  P N E U S  E -

C O M M E R C E  L T D A .  O B J E T O :  R E G IS T R O  D E  

P R E Ç O S  P A R A  A Q U IS IÇ Ã O  D E  P N E U S  N O V O S  

( V E ÍC U L O S  L E V E S  E  P E S A D O S .  O R IG E M :  P r e g ã o  

P r e s e n c ia l  p a r a  R e g is tr o  d e  P r e ç o s  n º  2 4 / 2 0 2 2 .  

V A L O R :  R $  1 .0 0 0 .1 2 0 ,0 0 .  A S S IN A T U R A :  

1 8 / 0 4 / 2 0 2 2 .  V IG Ê N C IA :  1 2  m e s e s .  A  re f e r id a  A t a  

e n c o n t r a - s e  d is p o n ív e l  n a  in t e g r a  n o  s i t e  

w w w . ib ir a r e m a .s p .g o v .b r  

E X T R A T O  D E  A T A  D E  R E G IS T R O  D E  P R E Ç O S  N º  

2 3 / 2 0 2 2  

C O N T R A T A N T E :  P r e f e it u r a  d o  M u n ic íp io  d e  

Ib ir a r e m a .  C o n t r a t a d a s :  D A N IE L A  F R A N C O  

O N Ç A  –  M E .  O B J E T O :  R E G IS T R O  D E  P R E Ç O S  

P A R A  A Q U IS IÇ Ã O  D E  L A N C H E S  P A R A  A T E N D E R  

P A C IE N T E S  D A  R E D E  M U N IC IP A L  E M  V IA G E M  

F O R A  D O  M U N IC ÍP IO .  O R IG E M :  P r e g ã o  

P r e s e n c ia l  p a r a  R e g is tr o  d e  P r e ç o s  n º  2 6 / 2 0 2 2 .  

V A L O R :  R $  4 4 .0 0 0 ,0 0 .  A S S IN A T U R A : 

1 9 / 0 4 / 2 0 2 2 .  V IG Ê N C IA :  1 2  m e s e s .  A  re f e r id a  A t a  

e n c o n t r a - s e  d is p o n ív e l  n a  in t e g r a  n o  s i t e  

w w w . ib ir a r e m a .s p .g o v .b r  

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  N º  0 9 / 2 0 2 2  

C O N T R A T A N T E :  P r e f e it u r a  d o  M u n ic íp io  d e  

Ib ir a r e m a .  C O N T R A T A D A :  A .  J .  F O R T IN I  –  

S E G U R A N Ç A  D O  T R A B A L H O  –  M E .  O B J E T O :  

C o n t r a t a ç ã o  d e  E m p r e s a  p a r a  P r e s t a ç ã o  d e  

S e r v iç o s  p a r a  Im p la n t a ç ã o  e  o  E n v io  d o s  E v e n t o s  

r e la t iv o s  a  F a s e  4  d o  e S o c ia l , q u e  tr a t a  d a   S S T  -  

“ S e g u r a n ç a  e  S a ú d e  d o  T r a b a lh a d o r ” ,  ( S - 2 2 1 0  

C o m u n ic a ç ã o  d e  A c id e n t e  d o  T r a b a lh o ,  S - 2 2 2 0  

M o n it o r a m e n t o  d a  S a ú d e  d o  T r a b a lh a d o r  e  o  S -

2 2 4 0  C o n d iç õ e s  A m b ie n t a is  d o  T r a b a lh o ) . 

O R IG E M :  D is p e n s a  d e  L ic i ta ç ã o .   N .º  0 3 / 2 0 2 2 .  

V A L O R :  R $  7 .2 0 0 ,0 0 .  A S S IN A T U R A :  0 5 / 0 4 / 2 0 2 2 .  

V IG Ê N C IA :  1 2  m e s e s . 

 

 

 



Prefeito: José Benedito Camacho 

Ibirarema, 26 de Abril de 2022 / Ano VII / Edição 606

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015.                         02/05/2022 Pag. 2

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital do funcionário público Fábio José de Oliveira. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

EXTR A TO  D E  C O N TR A TO  N º 10/2 022  

C O N TR A TA N TE: P re fe itura do
M unicíp io de Ib irarem a.
C O N TR A TA D A : PV R  EN G EN H A R IA  E  
C O N STR U Ç Õ ES LTD A . O B JETO : 
R EV ITA LIZA Ç Ã O D O R EC IN TO
M U N IC IPA L D E  EV EN TO S A LTA IR  
PO N TR EM O LEZ. O R IG EM : Tom ada  de  
Preços N .º  0 2/2 022 . V A LO R : R $ 
626.017 ,92. A SS IN A TU R A :
25/04 /20 22. V IG ÊN C IA : 12  m eses. 

EXTR A TO  D E  C O N TR A TO  N º 11/2 022  

C O N TR A TA N TE: P re fe itura do
M unicíp io de Ib irarem a.
C O N TR A TA D A : PU B LIC A Ç Õ ES B R A SIL 
C U LTU R A L LTD A . O B JETO : A Q U IS IÇ Ã O  
D E M A TER IA IS  D ID Á TIC O S E  
PED A G Ó G IC O S PA R A  A PO IO  À  
M ELH O R IA  D A  A PR EN D IZA G EM  N A S  
Á R EA S D E  LÍN G U A  PO R TU G U ESA  E  
M A TEM Á TIC A  D O S A LU N O S D O  
EN SIN O  FU N D A M EN TA L  A N O S 
IN IC IA IS  D A  R ED E M U N IC IPA L D E  
ED U C A Ç Ã O  D E IB IR A R EM A /SP, C O M  
A SSESSO R IA  PED A G Ó G IC A  PA R A  O S 
PR O FISS IO N A IS  EN V O LV ID O S N O  
PR O C ESSO . O R IG EM : C onvite  N .º  
02/20 22. V A LO R : R $ 14 0.3 25,0 0. 
A SS IN A TU R A : 26/04/202 2. V IG ÊN C IA : 
12 m eses. 

EXTR A TO  D E TER M O  A D ITIV O  N º 
06/20 22  

C O N TR A TA N TE: P re fe itura do
M unicíp io de Ib irarem a.
C O N TR A TA D A : A R A I D E  M EN D O N Ç A  
B R A ZÃ O  SO C IED A D E  IN D IV ID U A L D E  
A D V O C A C IA  –  M E. O B JETO : a lteração  
da  C LÁ U SU LA  SEXTA  - D A  V IG ÊN C IA  
D O  C O N TR A TO , para  que  fique  
constando à  prorrogação  do  prazo  de  
v igência  do  C ontrato  N º 12/2 021  por 
m a is 12 (doze) m eses,
com preendendo o  período  de  
06/04 /20 22 até  05/0 4/2 023. O R IG EM : 
artigo  65, inciso  II da  Le i Federa l nº  
8 .66 6/93 . V A LO R : R $ 8 0.1 36,0 0.  
A SS IN A TU R A : 06/04 /20 22. 

EXTR A TO  D E TER M O  A D ITIV O  N º 
07/20 22  

C O N TR A TA N TE: P re fe itura do
M unicíp io de Ib irarem a.
C O N TR A TA D A : F IO R ILLI SO FTW A R E 
LTD A . O B JETO : a lteração  da  
C LÁ U SU LA  SEXTA  - D A  V IG ÊN C IA  D O  
C O N TR A TO , para que  fique constando 
à  prorrogação  do  prazo  de  v igência  do 
C ontrato  N º 1 4/2 021  por m a is 12  
(doze) m eses, com preendendo o 
período  de  19/0 4/20 22 até  
19/04 /20 23. O R IG EM : artig o  6 5, in ciso  
II da  Le i Federa l nº 8 .666/9 3. V A LO R : 
R $ 11 3.1 89,4 0.  A SS IN A TU R A : 
19/04 /20 22. 

 

Departamento de Turismo e Comunicação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               SEÇÃO II 

            ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

                               SEÇÃO III 

                           INEDITORIAIS 

 

 

 

 

 

 

 


	Página 1
	Página 2

